

## Ataki bolszewickie na północy osłabły.

Kontrataki polskich wojsk regularnych i ochotniczych. — Zacięte walki pod Brześciem. — Akcja w rejonie Brodów rozwija się pomyślnie.

Warszawa. (PAT) Komunikat sztabu generalnego wojsk polskich z dnia 2 sierpnia:

Na północ od Ostrołki na granicy niemieckiej sytuacja bez zmiany. W rejonie Nowoprocę i Łomży ataki przeciwnika znacznie osłabły. Nasze oddziały regularne i ochotnicze nacierały tutaj na kawalerję i piechotę nieprzyjacielską. Od Narwi do Bugu kontakt z nieprzyjacielem na wschód od linii Koszaki — Mazowieck — Wyrzki — Kościelno — Ciechanowice. Na Bugu walki w rejonie Mielnika. Pod Brześciem nieprzyjaciel skoncentrował znaczne

siły z wszystkich trzech rodzajów broni i forsownie atakuje twierdzę i miasto. Na południe od Brześcia aż do rejonu Brodów poważniejszej akcji bojowej nie było.

Akcja pod Brodami, w której zaangażowane są znaczne siły z obu stron, rozwija się nadal pomyślnie. Nad Seretem lokalne walki przybierające ostrzejszy charakter. Stwierdzono tutaj przybycie świeżych oddziałów nieprzyjacielskich.

Nacz. dowództwo wojsk polskich szef. gen.

## Bohaterskie boje wojsk gen. Jędrzejowskiego.

Świetna postawa lwowskiej brygady. Nowa Rokitna

Warszawa. (Tel. M.) Z frontu donoszą, że na linii Białystok—Lida cofające się wojska gen. Jędrzejowskiego musiały staczać z bohater-  
skim wysiłkiem zaciekłe walki z wielokrotnie przeważającym nieprzyjacielem. Bolszewicy stosowali osławioną taktykę Brusilowa, posy-  
łali do ataku szeregi krasnoarmiejców nie li-  
cząc się z ofiarami w ludziach, ponieśli skut-  
kiem tego też olbrzymie straty. Ataki ich zosta-  
ły odparte, co umożliwiło naszym przeprowa-

dzenie ewakuacji obszarów opróżnianych. Wojska nasze w tym odwrocie często przechodziły do kontrataki, odpierając nacierającego wroga. Zwłaszcza bohater-  
sko walczyła dywizja lwowska. Nie brakło epizodów, o których pisać będą z podziwem historycy tej wojny prowadzonej przez nas w obronie granic ojczyzny i niepodległości. Pod Lipniskami 45 strzelców konnych rzuciło się do ataku na dwa bataliony bolszewi-  
ckie, zmuszając je do ucieczki.

## Dotąd niema wiadomości o przebiegu rokowań

Warszawa. (Telef.) Do wczoraj wieczora nie otrzymano w Warszawie żadnych wiadomości o przebiegu rokowań rozejmowych. Przyczyną

jest istotnie niemożność przebransportowania przez naszą delegację aparatu radiotelegraficznego.

## Prasa francuska nie wierzy w szczerą chęć pokojową bolszewików.

Lyon. (PAT) Według doniesień dzienników francuskich istnieje faktycznie poważne pod-  
stawy do przypuszczeń, że sowieci nie mają  
bynajmniej zamiaru zawarcia z Polską szcze-

rego pokoju. Myślą tylko o jak największym rozszerzeniu swoich sukcesów do tego stopnia, aby przeciwnik był zniewolony kapitulować.

## Premier Witos o wojnie i pokoju.

Jesteśmy gotowi do pokoju, lecz nie za każdą cenę. — Nasze stanowisko w sprawie rozejmu. — Wojska sowieckie nie są nadmiernie liczebne. — Po pewnych reformach armia nasza uzyska znów przewagę. — Nie potrzebujemy pomocy w ludziach.

Warszawa (Telef. G.) Prezydent ministrów Witos oświadczył w wywiadzie dziennikarskim, że rząd czyni wszelkie starania zdążające do zawarcia pokoju sprawiedliwego, trwałego i dającego gwarancje rozwoju sił państwa. Gdyby jednakże warunki stawiane przez bolszewików nie odpowiadały tym zasadom jesteśmy zdecydowani prowadzić walkę do ostateczności i to właśnie pragniemy wpoić w świadomość społeczeństwa. Co dotyczy warunków rozejmu i pokoju należy zaznaczyć, że rząd nie zgodzi się żadną miarą nawmieszanie się rządu sowieckiego do wewnętrznych spraw Polski, jak również i na takie granice, któreby naruszały nasze interesy i uwalczaly godności narodowej. W szczególności co do rozejmu jeżeli Anglia, która nie jest zwolenniczką rozszerzania się Polski na wschodzie oświadczyła w nocy do sowie-

tów z dnia 11 lipca, że granicą rozejmu ma być linia z dnia 8 grudnia 1919 r., to nie byłoby wskazaniem aby nasze żądania szły conajmniej tak daleko. Mówiąc społeczeństwu, że nie godzimy się na wszelkie warunki i, że w danym razie będziemy się bronić do ostateczności, jest rzeczą naszą dlaczego takie stanowisko uważamy za możliwe. Rząd posiada wiadomości o stanie rzeczy zarówno na froncie armii czerwonej jak i wewnątrz Rosji sowieckiej. Wiadomości te stwierdzają, że armia czerwona nie jest ani nadmiernie liczebna ani też zasobnie zaopatrzona, jakkolwiek dużo materiału wojennego zdobyli bolszewicy na Denikinie. Armia sowiecka ani nie jest ożywiona szczególnie dobrym duchem ani też nie stoi na wysokiej stopie, a trudności w kraju swoim ma rząd sowiecki nie mało. Po przeprowadzeniu u nas pewnej

naprawy, wojska nasze powinny odzyskać przewagę nad bolszewikami a rząd sowiecki znajdzie nas wprawdzie gotowymi do zawarcia pokoju ale wcale nie będzie mógł dyktować nam swojej woli. Społeczeństwo nasze nie powinno zatem popadać w niewiarę, potrzeba jednak aby wiedzielo, że idzie tu o wielkie sprawy i dlatego dobyte wszystkich sił jest w obecnej chwili konieczne.

Przemówienie swoje zakończył prezydent Witos następującymi słowami:

Przeżywa u nas obecnie osobna misja sprzymierzonych, w której skład wchodzi bardzo wybitne osobistości ze świata wojskowego i politycznego Francji i Anglii. Rząd przywiązuje wielką wagę do działalności tej misji i uważa za rzecz pożądaną aby misja ta mogła wywrzeć najlepszy wpływ na poprawienie naszych stosunków wojskowych. Można skonstatować z zadowoleniem, że wśród znankomitych fachowców, uczestników tej misji znajduje się także szef sztabu marszałka Focha. Przysłanie takich ludzi do nas jest przez nas bardzo cenionem i widzimy w tem dowód, że państwa sprzymierzone uważają sprawę naszego frontu za bardzo ważną, także i dla siebie. Mamy zapewnić pomoc w siłach technicznych i w materale wojennym. Co do siły ludzkiej to ta jest nam niepotrzebna, gdyż nasze siły wojskowe są zupełnie wystarczające.

## Po klęsce cieszyńskiej

Kraków, 3 sierpnia.

W chwili, w której wschód polski drży, pod huraganowym ogniem dział, w czasie, gdy żołnierz polski najwyższym wysiłkiem odpiera bolszewicką przemoc — nasi sojusznicy w Paryżu pozbawili nas ogromnej i najważniejszej części Śląska Cieszyńskiego.

Cios to tak silny, że społeczeństwo polskie zareagowało na nie żywiołowym odruchem. Nawet rozstrzygające wypadki na froncie, które przecież tak bardzo absorbują naszą uwagę i energię, nie zdołały usunąć w świadomości polskiej klęski cieszyńskiej na plan drugi.

Naród w najwyższym wzburzeniu spogląda na nowe potworne okaleczenie go przez przyja-  
cieli — i pełen gorzycy szuka powodów takiego „rozstrzygnięcia”.

Wszyscy zadajemy sobie pytanie: dlaczego, a przede wszystkim w jakim celu zadają nam alianci nowy cios, wywołujący w społeczeństwie naszym i na samym Śląsku szalone wzburzenie, osłabiający w wysokim stopniu nasz nadwątlo-  
ny organizm gospodarczy.

Kierujący mężowie stanu koalicji oświadczają, że naczelną ideą ich państw jest przeprowadzenie Europy do stanu naprawde pokojowego. Oświadczają oni dalej, że niepodległa Polska jest tego pokoju koniecznym warunkiem. Przed kilku dniami motywował w ten sposób Lloyd George na forum Izby Gmin przyrzeczenie pomocy Polsce i zagwarantowanie jej niepodległości przez aliantów.

Czyżby krzywdzące rozstrzygnięcie cieszyńskie wzmogło szanse trwałego pokoju europejskiego i dopomogło do utrzymania tego liaru równowagi europejskiej za jakif oficjalnie uznaje się Polskę?

Decyzja paryska stwarza w centrum Europy ognisko, ciągle tlejące, bałkanizuje ten zakątek wyteżonej, produkcyjnej pracy. Polski robotnik śląski spokojnie w jarzmo czeskie nie pójdzie. Wybuch za wybuchem, bunt za buntem, strejk za strejkiem! zupełny upadek wytwórczości — oto będzie pierwszy, lokalny wynik krzywdy z 28 lipca.

Dalszą jej konsekwencją będzie ustawiczne naprężenie stosunków między Polską a Czechosłowacją. Stan ten nie skończy się i nie może się skończyć tak długo, dopóki życie nie skoryguje uchwał paryskich.

Oderwanie Śląska od Polski jest bowiem wyrwaniem z naszego organizmu kawału jego

mięsa, pozabawieniem nas jednej z podstaw żywotności gospodarczej.

Niechaj cyfry przemówią.

Na korzyść Czechów pozabawiono nas pięćdziesięciu sześciu gmin powiatu cieszyńskiego z częścią Cieszyna; z tych gmin tylko pięć ma większość czeską, dwie mają ludność polską poniżej 90% (Trzyniec i Jabłonków), reszta zaś jest czysto polska. Z powiatu Fryszackiego przyznano Czechom 28 gmin, między niemi 12 gmin ma 90% lub więcej Polaków.

Obszar przysadzony Czechom obejmuje 1294 km. kwadr., na których przed dziesięciu laty mieszkało 297.000 ludzi, wśród nich 141.000 Polaków. Nie podzielono zatem Śląska (jak słusznie zauważa prof. F. Popiołek, znany statystyk historyk Śląska Cieszyńskiego) na dwie równe części, jakby się mogło wydawać z pobieżnego rzutu oka na mapę. Ozezi otrzymali 56% obszaru i 67% ludności Śląska.

Polska traci jednak nie tylko 150.000 prawowitego, szczerze polskiego ludu, ale też niezmiernie do życia jej potrzebne bogactwa, przede wszystkim węgiel. Na 6000 km kwadr. zagłębia węglowego, leżącego na ziemiach polskich 1000 km kwadr. przypada na Śląsk Cieszyński (trzy dalsze na Śląsk Górny, a na Galicyę i Królestwo dwa). Węgiel śląski ma tę wyższość nad węglem galicyjskim, czy królewieckim, że koksuje się znakomicie, zasilając wydatnie huty i zakłady metalurgiczne. Cały ten karwiński obszar węglowy, którego zasób wynosi według obliczeń fachowych co najmniej 11 miliardów ton — tracimy!

Oprócz górnictwa rozwinął się na Śląsku wielki przemysł metalurgiczny i tkacki. W r. 1909 liczył Śląsk 1415 większych fabryk, zatrudniających prawie 80.000 robotników. Większą część tych zakładów przemysłowych tracimy; los fabryk pozostałych przy Polsce jest wobec odjęcia rewiru węglowego wysoce zagrożony. Zdanie się na umowę i dostawę węgla przez Czechów jest — powiedzmy delikatnie i ostrożnie: ryzykiem.

Cyfry powyższe ilustrują w pełni potworne następstwa narodowe i gospodarcze utraty Śląska. Nastroj kłeskowy, jaki po ogłoszeniu decyzji zapanał w Polsce jest przeto aż nadto zrozumiały.

W związku z krzywdą wyrządzoną nam przez aliantów w sprawie cieszyńskiej należy jednak postawić dalsze pytanie: Czy koalicja nie rozumie, że nie dość jest proklamować zasadę niepodległości, lecz, że trzeba dać narodowi i państwu naszemu możliwość niepodległego istnienia, możliwość polityczną, ale i gospodarczą.

Tymczasem wszystko prawie, co nas ze strony ententy spotyka wskazuje na to, że o zapewnienie nam tych warunków zachodni mężowie stanu wcale się nie troszczą, że raczej starają się nam je odebrać.

Cieszyńskie jest jednym przykładem. Nie brak ich i innych.

W warunkach rozejmowych Lloyd'a George'a znajdują się postanowienia nie podyktowane bynajmniej sytuacją ówczesną, a mogącą być dla nas w swych skutkach wprost zabójcze.

Warunki te nie tylko makazywały nam cofnięcie się ze wszystkich, tak ważnych narodowo i gospodarczo obszarów wschodnich, lecz wprowadzały na przetarg międzynarodowy sprawę Galicji wschodniej.

Jesteśmy przekonani, że sprawy tej nikt na niekorzyść Polski zahaczyć nie może. Krew przelana w obronie tej ziemi przez jej mieszkańców zbyt silnie skutowała ją z Polską. Ale nie możemy pominąć milczeniem, że to ze strony naszych sojuszników, bez wyraźnej potrzeby wysunięto problem galicyjski, że uznano poniekąd za sporny teren nie tylko drogi sercom naszym, ale konieczny dla naszego bytu politycznego i go spodarczego, teren na którym znajduje się nafta nasza, ta nafta, którą płacić mamy choćby węgiel karwiński!

Przypuśćmy na chwile, że sprawa Galicji wschodniej wypadłaby niepomyślnie — Polska zostałaby bez nafty i węgla cieszyńskiego.

A wreszcie kwestya górnośląska.

Koalicja nie zmieniła wprawdzie oficjalnie swego stanowiska, lecz wiemy to dobrze, że w tej mierze różne prądy w jej obozie nurtują. Nie brak tam głosów domagających się pozostawienia go Niemcom, którym jest rzekomo konieczny ze względów gospodarczych.

Jakto? Górny Śląsk konieczny Niemcom posiadającym wielkie, a etnograficznie niemieckie zagłębia zachodnie, których przecież na stałe nie zamierza okupować żadne z mocarstw zachodu? Kresatę możemy chyba żądać, by do

nas przykładano tą samą miarę, co do wroga niemieckiego tj. by uwzględniano nasze konieczności gospodarcze, tembardziej jeśli się pokrywają w pełni z zasadą etnograficzną.

Nie szerzymy pesymizmu. Wiemy zresztą,

## Podzwonne polskiemu Śląskowi.

Odezwa komisji alianckiej.

Cieszyn (PAT). Komisja międzynarodowa plebiscytowa w Cieszynie wydała dzisiaj następującą odezwę do ludności Śląska Cieszyńskiego, Orawy i Spisza:

Rozporządzeniem z dnia 29 lipca 1920 r. mocarstwa sprzymierzone i skojarzone wyznaczyły granice między Rzeczpospolitą polską a czechosłowacką na obszarach Księstwa Cieszyńskiego, Spisza i Orawy. Rozstrzygnięcie to zostało uznane przez oba rządy interesowane. — W następstwie tego komisja międzynarodowa złożyła swoją władzę, powierzoną jej przez mocarstwa i oddała w ręce Polski i Czechosłowacji. Zgodnie z zarządzeniem rady ambasadorów siła zbrojna zarówno polska, jak i czechosłowacka nie może wkroczyć na terytorium Księstwa Cieszyńskiego, Spisza i Orawy, zanim komisja międzynarodowa nie porozumie się w tej sprawie z władzą wojskową obu krajów. W razie zaburzeń komisja międzynarodowa będzie jednakże mogła prosić o wkroczenie na dane terytorium wojska tego mocarstwa, któremu część obszaru, gdzie zaszło zaburzenie, zostało przyznane. Jeżeli wypadek tego rodzaju nie zajdzie, wówczas wkroczenie wojsk polskich i czechosłowackich odbędzie się w dwóch terminach i godzinach oznaczonych z góry przez komisję w porozumieniu z zainteresowanymi rządami. Komisja mieszana, złożona z oficerów czeskich i polskich, pod przewodnictwem oficera wojsk sprzymierzonych, określi terytorium z możliwie największą ścisłością między obu państwami. Oczywiście rozstrzygnięcie to będzie miało na celu jedynie określenie obszaru, mającego być zajętych przez każde z wojsk, nie przesądzać w niczem o ostatecznym wytknięciu koalicji, które będzie ustanowione przez osobną komisję. Liczne poszczególne sprawy, jako to zajęcie koszar, magazynów, odstąpienie zapasów żywności i t. d. rozstrzygnie komisja mieszana, składająca się z delegatów polskich i czeskich. Komisja międzynarodowa zwróciła się zarówno do rządu polskiego jak i czechosłowackiego z prośbą, ażeby zapowiedziały wszystkim mieszkańcom części krajów, że nie będzie się im stawiać przeszkód w wykończeniu ich spraw, że nie będą ani wypędzani z mieszkań, ani zmuszeni do opuszczania pracy i że będą korzystali ze wszystkich swobód. Komisja mieszana, któ-

rej członkowie będą mianowani przez rząd polski i czeski, ma być utworzona celem zajęcia się sprawą wprowadzenia z powrotem osób, wydalonych z miasta lub z mieszkań w czasie zaburzeń, które od 6 miesięcy ciągle się powtarzały. Komisja międzynarodowa wyraziła życzenie, aby oba rządy zechciały postanowić, że odpowiedzialnie odszkodowanie ma być udzielone obywatelom każdej z obu Rzeczypospolitych, jako też i cudzoziemcom, którzy skutkiem tych zaburzeń ucierpieli we własnych osobach lub na swoim mieniu. Komisja międzynarodowa wyraża nadzieję, że postanowienie mocarstw, kładąc kres sporowi, który zbyt dawno zakłócał dobre stosunki pomiędzy dwoma narodami jednej rasy, które powinny żyć w przyjaźni, będzie początkiem nowego okresu współpracy. Komisja zaklina ludność, aby dzisiaj zapominała dawnych waśni i aby poświęcić się całkowicie pracy na roli, przemyśle i handlu. Ufa ona, że kraj, w którym miała zaszczyt zarządzać przez 6 miesięcy, będzie mógł w krótkim czasie rozwinąć życie ekonomiczne do rozmiarów dotąd nieznanych, będzie się cieszył w bliskiej przyszłości dobrobytem, który jedynie tylko spokój i praca jego mieszkańców mogą mu zapewnić. Komisja międzynarodowa.

## Ameryka nie podpisała dotąd paryskiej decyzji.

Praga. (PAT) „Narodni Listy” donoszą: Jak się dowiadujemy, amerykański ambasador w Berlinie nie podpisał dotąd rozstrzygnięcia koalicji o Śląsku Cieszyńskim, wyczekując dalszych wskazówek prezydenta Wilsona.

## Endecji czeskiej wszystkiego za mało.

Praga. (PAT) Jak dzienniki czeskie donoszą odbędzie się w najbliższych dniach specjalne posiedzenie zgromadzenia narodowego, zwolone w celu przedyskutowania w sprawie rozstrzygnięcia Śląska Cieszyńskiego. Na posiedzeniu tem przyjdzie prawdopodobnie do gwałtownej opozycji postów narodowo-demokratycznych i niemieckich przeciwko drowi Benesowi. Posłowie narodowo-demokratyczni trwają w dalszym ciągu w przyznaniu Śląska Cieszyńskiego Czechom.

## Ultimatum Rumunii do Rosji.

Ogólna mobilizacja wojsk rumuńskich zostanie zarządzona.

Praga. (PAT) Czeskie biuro prasowe donosi z Belgradu na podstawie Jugosłowiańskiego biura prasowego: Rząd rumuński wystosował do Rosji notę w formie ultimatum, w której

domaga się natychmiastowego wycofania wojsk rosyjskich z Besarabii. Rumunia postawiła Rosji 3-dniowy program. Jak słychać, rząd rumuński zarządzi ogólną mobilizację.

## Rosya sowiecka podejmuje w pełni imperyalistyczny program caratu.

Berlin. (PAT) Radio. „Telegraphen Union” donosi: W sprawie stanowiska rządu rosyjskiego wobec państw kresowych komunikują, że kwestya wybrzeży morza Bałtyckiego jest pierwszym punktem programu tego rządu. — Według słów jednego z polityków sowieckich, rząd sowiecki nie może się liczyć z pragnieniami małych państw. Wyspy Alanckie i Ozylija przejść muszą pod władzę Rosji sowieckiej.

Chwila właściwa na rozwiązanie kwestyi wybrzeża Bałtyckiego jeszcze wszakże nie nadeszła ponieważ przedtem pokonana być musi Polska. Do panowania nad Konstantynopolem nie przykłada Rosya żadnego znaczenia, natomiast warunkowo panować musi nad morzem Czarnym. Również na wschodzie wywalczy sobie Rosya poprzednie stanowisko mocarstwowe.

## Zniwo czerwonego terroru w Rosji.

Koenigswusterhausen. (PAT) Prezes sądu rewolucyjnego w Rosji podaje, że od 2 maja do 26 czerwca b. m. wykonano 600 wyroków śmierci, 273 osoby rozstrzelano z powodu dezercji, 42 z powodu kryminalnych występów, 45 za rozruchy, 38 za zdradę, 35 za kontrrewolucyjne występy, 99 za morderstwo, 33 z powodu służbo-

wych wykroczeń. (Relacje prywatne powiadają, że liczba rozstrzelanych jest znacznie wyższa. Komunikat oficjalny podaje zaś stanowczo fałszywie, że o wiele za niską cyfrę osób pomordowanych „za kontrrewolucję”).



rzec ostatnie zeszyty oficjalnego organu sowieckiego p. t. „Ekonomiczeskaja zizn”, by stwierdzić, iż głosy cudzoziemców o Rosyi nie są przesadne. Cóż pomoże Rosyi przymus pracy, kiedy gospodarka bolszewicka spowodowała **BRĄK ZUPEŁNY SUROWCÓW I MATERIAŁÓW OPALOWYCH.**

Pomimo dekretu o przymusie pracy, robotnicy do pracy stawiają się nieregularnie i wogóle nie stosują się do drakońskich przepisów Trockiego. W czasie godzin pracy robotnicy, mimo zakazu, opuszczają hale, gdzie obowiązani są pracować i prowadzą dyskusje polityczne.

Często się zdarza, iż w oddziałach fabrycznych, w których maszyny, skutkiem braku surowców stoją nieczynne, robotnicy kradną ich części i sprzedają je paskarzom. Kiedy zaś fabryka otrzymuje surowce, maszyny nie można puścić w ruch. Zdarzało się, iż trzeba było zamknąć fabryki z powodu mobilizacji robotników. Fabryki, które posiadały wpływy i stosunki w sferach rządzących, robotników swoich z łatwością uwalniały od wojska. W fabrykach, które trzeba było zamknąć, surowce miesiącami leżały bez użytku, natomiast fabryki, które rozporządzały siłami roboczą, surowców nie posiadały. Jest to jeden z przykładów zupełnej anarchii, znamionującej organizację przemysłu rosyjskiego w chwili obecnej.

Jedną z największych garbarni w Petersburgu posiadała spore zapasy węgla. Fabryka ta pracowała wyłącznie dla wojska. Tymczasem b. cesarska fabryka porcelany, wyrabiająca przedmioty zbytku w stylu futurystycznym, wystąpiła z żądaniem przydzielenia jej pewnej ilości węgla. Ponieważ węgiel był fabryce potrzebny niezwłocznie, odebrano go garbarni i przydzielono wspomnianej fabryce porcelany.

Jakość wyrobów rosyjskich stale się pogarsza. W Rosyi w chwili obecnej nie ma ani jednej gałęzi przemysłu, która w stopniu dostatecznym byłaby zaopatrywana w surowce. Przeważnie używa się środków zastępczych. Bardzo nisko stoi przemysł chemiczny.

**KOSZTA PRODUKCYI SĄ NIEPRAWDOPODOBNIENIE WYSOKIE.**

Wydatki jednej tylko fabryki obuwia według preliminarza na rok 1920 będą wynosiły przeszło 2 miliardy rubli, czyli tyle, ile wyosił cały budżet państwa rosyjskiego za czasów Wittego.

W sierpniu r. 1919 wydany został dekret, iż wszelkie zapasy towarów znajdujące się na składach

**MAJĄ ULEŻĆ UNARODOWIENIU.**

Dekret ten obejmował również towary, będące własnością cudzoziemców. Towary stosownie do dekretu, konfiskowane cudzoziemcom, miały być zapłacone.

Wyplaty ponad 100.000 rb. zostały wzbronione. Rząd sowiecki zastrzegł się jednocześnie, iż gotówka nie będzie wypłacana bezpośrednio poszkodowanym, lecz będzie włączona do rachunku ogólnego między Rosją a państwami obcymi.

Również skonfiskowano wszelkie towary, łom bardowane w bankach. Kwitów nie wydawano.

Rosya nie produkuje nic. O ile istnieją w Rosyi pewne zapasy towarów, są to przeważnie **RZECZY POCHODZĄCE Z KRADZIEŻY LUB REKWIZYCYI I PRZEZNACZONE NA HANDEL WYMIENNY Z ZAGRANICĄ.**

Naogół możliwości wywozowe w Rosyi są minimalne. O wywozie drzewa niema narazie mowy. Rosya nie posiada go sama w dostatecznej ilości, tak

**ŻE DLA CELÓW OPALOWYCH RĄBIE SIĘ I PALI DOPY DREWNIANE.**

Narazie mowy być nie może również o wywozie lnu i konopi.

Zapasy skór surowych podobno są dość znaczne. **Brak natomiast skór bydlęcych.**

W znacznych ilościach posiada Rosya skóry cielęce, jagnięce, owcze, koźle, częściowo z zapasów z r. 1914. **Włóczniele pozbywają się skór bardzo niechętnie.**

Brak skór podeszwianych jest tak wielki, iż nawet na buty dla żołnierzy używa się przeważnie podeszew gumowych. Zakłady „Treugolnik” i „Bogaty” zaopatrzone są w stopniu dostatecznym w surowiec, lecz brak im olei technicznych, potrzebnych do produkcji kauczuku. Oleje zastępuje się naftą, skutkiem czego jakość fabrykatu jest bardzo niska. — **Benzyny w Rosyi niema zupełnie.** Zastępuje się ją eterem, naftą i spirytusem. Brak w Rosyi zupełnie ubrań i obuwia. Sklepy zamknięte. Jedyne

tolerują się perfumerye, sklepy galanteryjne i t. p.

Rynek pieniężny przedstawia się również fatalnie.

Rubli carskich w obiegu niema.

Od jesieni zniknęły z obiegu również kienki, a nawet moneta zdawkowa w markach pocztowych. **Kursują jedynie ruble sowieckie.** — Pierwsza emisja miała miejsce w maju r. 1919. Puszczono w obieg banknoty w odcinkach 5, 10, 25, 50, 100, 250 i 1000 rublowych z dwugłowym orłem. W październiku puszczono w obieg bonny pożyczkowe w odcinkach 15, 30 i 60 rublowych, już bez orła. W styczniu emitowano od-

ciniki pięcio i dziesięciotysięczne i w lutym 500-tysięczne. **Naśladowano ruble dumskie i przywrócono podobny orla carskiego.**

Wszystkie banki rosyjskie unarodowiono. Gotówkę i cały majątek banków prywatnych skonfiskowano. Otworzono sepesy i zarekwirowano ich zawartość. Nawet nie oszczędzono mienia obywateli obcych. Czynne są jedynie: Narodnyj bank i nowo utworzone państwowe instytucje kredytowe, niezdolne zresztą do podejmowania żadnych transakcji handlowych, a tembardziej sfinansowania zakupów zagranicznych.

## Pomyślne widoki aprowizacyjne.

**Dotychczasowe wyniki żnlw. — Nadmiar soli. — Poprawa w stanie zaopatrzenia w cukier i naftę. — Tłuszczów będzie poddostatkim. — Jedyne warunki polityczne powodują utrzymanie państwowego systemu aprowizacyjnego.**

(Od naszego ekonomicznego korespondenta).

Warszawa, 2 sierpnia.

Tegoroczna kampania aprowizacyjna **ZOSTAŁA ZAKOŃCZONA NADSPODZIEWANIE POMYŚLNIE.**

Zniwa są już na ukończeniu, a tymczasem nie tylko przeżyliśmy przednowek, ale w wiele miastach, jak Warszawa, Kraków, Lwów, nie odczuwa się zbytnio braku produktów. W niektórych z nich istnieją nawet zapasy. Gdy w Czechach i Niemczech zdarzały się częstokroć zaburzenia głodowe, u nas obszedł się przednowek bez żadnych ekscesów.

**ŻNIWA ODBYŁY SIĘ W ZADAWAJĄCYCH WARUNKACH**

i gdyby nie to, że obecnie do miast przybyły rzesze producentów, którzy właściwie powinni by dostarczać chleb na rynek, nie powiększałoby liczby jego konsumentów, można by było z otuchą patrzeć w przyszłość.

Co się tyczy innych produktów, w które zaopatrywanie jest obowiązkiem ministerstwa aprowizacji, to

**SOLI NIE TYLKO NAM NIE BRĄK, LECZ MAMY JEJ ZNACZNY NADMIAR.**

Wskutek wzmózonej produkcji soli w Wieliczce, Bochni i pod Inowrocławiem, mamy obecnie tyle soli, że zjawia się kwestya wywozu jej nadmiaru za granicę. Powinno również nastąpić wkrótce

**ZNACZNE POLEPSZENIE SIĘ W ZAKRESIE HANDLU CUKREM.**

Cukrownie w ciągu lata przeprowadziły remont i zaopatrzyły się w opał, wobec czego mo-

żna mieć nadzieję, że przerobią wszystkie buraki, jakie posiadamy. Co się tyczy tych ostatnich, to stan plantacji buraczanych jest najzupełniej zadawalający. Nie będzie również trudności w zaopatrzeniu mieszkańców w naftę.

Rok ubiegły był wyjątkowo ciężki pod względem produkcji tłuszczów. Ponieważ kartofle zmarzły, więc ludność nie mogła tuczyć zwykłej ilości świń. W tym roku ziemniak obrodził wyśmienicie, wobec czego powinna nastąpić

**RADYKAŁNA ZMIANA W ZAOPATRYWANIU RYNKU W TŁUSZCZE.**

Na szczególną uwagę zasługuje, że nasi najbliżsi sąsiedzi, Rumunia, Bułgaria, Węgry i Jugosawia mają ogromny urodzaj i rozporządzają sporą ilością przedmiotów, które mogą być użyte na wywóz. Z Rumunią i Bułgarią zostały zawiazane stosunki jeszcze w zeszłym roku, lecz z powodu braków transportowych partje produktów a w szczególności roślin strączkowych, zakupionych tam, dopiero są oczekiwane w tych dniach.

Wogóle gdyby nie wypadki ostatniej doby, **widoki aprowizacyjne byłyby tak dalece pomyślne, że mogliśmy się obyć w bieżącym roku bez zagranicznego przywozu i w sferach odnośnych podnoszono już myśl stopniowego zlikwidowania urzędów aprowizacyjnych i powrotu do zasad wolnego handlu.** Przepuszczano, że rok 1921 będzie ostatnim rokiem istnienia ministerstwa aprowizacji, lecz obecnie kwestya ta komplikuje się i o zniesieniu ustaw wyjątkowych na razie nie może być mowy.

## O zwrot zagrabionego przez Niemców majątku polskiego.

Rokowania z Niemcami w Paryżu.

Warszawa, 2 sierpnia.

Ministerswo przemysłu i handlu w Warszawie ogłosiło wczoraj następujące informacje w sprawie rewindykacji majątków wywiezionych przez Niemców: Na zasadzie art. 19 zawieszenia broni, zawartego pomiędzy rządem niemieckim a państwami sprzymierzonymi i zaprzyjaźnionymi w roku 1918 Niemcy zostały zobowiązane do odszkodowania strat wojennych. Powyższy obowiązek został następnie określony dokładnie przez protokół dodatkowy. W roku 1919 delegacja polska na konferencji pokojowej, zwróciła się do najwyższej rady wojennej z prośbą o uprawnienie Polski jako jednego z państw sprzymierzonych i zaprzyjaźnionych do dokonywania rewindykacji na mocy wyżej wymienionych warunków, lecz spotkała się z odpowiedzią odmowną. Kwestya ta została poruszona ponownie przy pertraktacjach polsko-niemieckich, przyczem Niemcy zajmując wogóle stanowisko niezdeterminowane skłoniły się do przyznania Polsce prawa rewindykacji pod warunkiem rekompensat, jednakże do porozumienia nie doszło. Sprawa pozostawała otwartą do chwili podpisania traktatu wersalskiego, który na zasadzie klauzuli do art. 238 obowiązuje Niemcy do

**DO NIEZWŁOCZNEGO ZWROTU RZECZY WYWIEZIONYCH Z PAŃSTW SPRZYMIERZONYCH I ZAPRZYJAŻNIONYCH,**

a więc z Polski również, Delegat rządu polskie-

go został upoważniony do nawiazania stosunków z międzysojuszniczą komisją odbudowy w Wiesbaden, równocześnie został opracowany przez komisję organizacyjną komisji odszkodowań projekt regulaminu postępowania rewindykacyjnego, który jednakże został zakwestyjonowany przez rząd niemiecki i angielski. W rezultacie Polska po dziś dzień nie ma możliwości wykorzystania swoich praw rewindykacyjnych. Podczas wznowienia pertraktacji polsko-niemieckich w styczniu rb. sprawa zwrotu Polsce wywiezionych rzeczy została ponownie poruszona i doprowadzono wówczas do układów punkt 5, posłużył za podstawę do układów toczących się obecnie pomiędzy rządem polskim i niemieckim w Paryżu mających na celu zawarcie umowy na zasadach przyjętych już poprzednio przez Niemcy w stosunku do Francji i Belgii. Rządy polski i niemiecki przygotowały już odnośne rozporządzenia wewnętrzne do niezwłocznego rozpoczęcia akcji restauracyjnej.

**Kino „OPIEKA”, Zielona 17.**

Arcydzieło włoskiej wytwórni Cezar **Dziele grzechu** Dramat w 5 aktach, według znanej powieści Żeromskiego. — W roli Ewy słynna artystka polska Stanisława Gallone. — Ponadto inne obrazy. 1968







# REPERTUAR KIN KRAKOWSKICH

Pod zarządem Białego Krzyża.

SZUKA	UCIECHA	WANDA	PROMIEN	ZACHĘTA	LUBICZ
Od poniedziałku 2 sierpnia <b>Jedynaczka króla smalcu</b> Komedya w 4 aktach. <b>Senzacja!</b> <b>Willi i teściowa</b> Komedya amerykańska	Od poniedziałku 2 sierpnia <b>Kara śmierci</b> Dramat sensacyjny w 5 aktach. <b>Nowości!</b>	Od poniedziałku 2 sierpnia <b>SZATAN</b> operetkowy film włoski w 5 częściach a 3 epokach: 3) Dyktator 2) Książę 1) Tyran <b>Nowości!</b>	Od poniedziałku 2 sierpnia <b>Urna Semiramidy</b> Dramat w 4 aktach <b>Wesoły karnawał</b> Komedya amerykańska w 2 aktach.	Od poniedziałku 2 sierpnia <b>Carmen</b> Film wedle opery z Polą Negri i Harry Lidlikiem w 5 częściach.	Od poniedziałku 2 sierpnia <b>Nowości!</b> <b>Burza życia</b> Dramat cyrkowy w 4 akt. <b>ORAZ INNE OBRAZY.</b>

**P. T. Kupcom, Składcicom oraz Kółkom Rolniczym** **Przybory wojskowe i towary galanterijne** **Firma Henryk Recht** Kraków, ulica Floryańska 2. Zamówienia z prowincyi skuteczniam odwrotną pocztą. 1785

## MYDŁA TOALETOWE TLEN

Biała Lilia, Polonia, Tango, Marszałkowskie  
woda do ust, woda kolońska, pasta i proszek do zębów Dra Cybulskiego wyrobu siennej lwowskiej fabryki chem.  
Główny skład na Małopolskę i Śląsk: Hurtownia wyrobów tekstylnych Franciszek Wojas, Kraków, ul. Łobzowska 12.

**Kierownika fachowego** warsztatów automobilowych, rutynowanego fachowca, poszukuje się natychmiast. Zgłoszenia z podaniem referencyj i dotychczasowej praktyki: „Motor“, Kraków, Dębniki, Barska 12. 1960

**ZAMIENIONY PLECAK** w drodze w pociągu z Zabna do Hąszowa jest do odebrania. M. Giesser, Kraków, Kolesiek 7. 1952

**ATRAMENTY** atramentowy, kancelaryjny i szkolny konkurencyjnie tanio, tylko hurtownie, sprzedaje **Fabryka atramentów** Wiktor Mondalski, Dąbrowa Górnicza. Cenniki na żądanie. — Trzy próbki za nadesłaniem 20 Mk.

Do siewu obecnego znakomita 1917  
**Rzepę ścierniskową** długą i okrągłą poleca **SKŁAD NASION „ZAGON“** Spółka z ogr. por. Kraków, Basztowa 17.

**Lakier do kapeluszy** lakiery „Email“, lakiery do podłóg, sekatywa, bronolina 1915  
T. Mężyk, Kraków, Plac Szczepański 8.  
**Pasta do podłóg terpentynowa** 1833  
Perfumerya Lesarkiewicz i Ska Kraków, plac Szczepański 2.

**Gimnazjum Realne w Kraśniku Lubelskim**  
poszukuje od września 2-ch sił nauczycielskich:  
1. Nauczyciela języka niemieckiego i historii  
2. Nauczyciela rysunków i robót ręcznych,  
Blizszych szczegółów udziela Dyr. gimn. w Kraśniku. 1860

**Ważne dla P. T. Kupców i Kółek rolniczych!**  
Już nadeszły: **Świeży transport po cenach niskich.**  
Piócenka białe grube i cienkie — Piócenka kolorowe, Klejonka llniana — Zełgi, Oxfordy, Druki, Materye na kosty — Chustki na głowę i do nosa — Pończochy, Skarpetki, Rękawiczki — Nici, Przędza, Sznurowadła niolane — Wstążki jedwabne, Krawaty do wż. — Kołnierze miękkie — Kapelusze Plessa i Hückla.  
**Przybory do szycia.**  
Mydła toaletowe „Tlen“, farbka do bielizny „Ode“.  
Szczotki i noże gospodarskie — **Bibułki do papierosów** — Pasty do obuwia 1771  
i t. d. i t. d.  
Sprzedaż tylko hurtowna.  
**DOM HANDLOWY FRANCISZEK WOJAS, Kraków, Łobzowska 12.**

**BIURO TECHNICZNE DLA URZĄDZEŃ MECHANICZNYCH I ZDROWOTNYCH**  
**Inż. WACŁAW GAŚSIOR i Ska**  
W KRAKOWIE, UL. KARMELICKA 14  
DZIAŁ I. PROJEKTUJĄ I WYKONUJĄ: OGRZEWANIA CENTRALNE WSZELKICH SYSTEMÓW ORAZ WODOCIĄGI, GAZOCIĄGI, SUSZNI, PRALNIE I T. P.  
DZIAŁ II. DOSTARCZAJĄ: SILNIKÓW I WSZELKICH MASZYN DLA CEGIELN, FABRYK DACHÓWEK, CEMENTOWYCH, BETONIARN, WAPIENNIKÓW, KAMIENIOŁOMÓW, GIPSARN I T. P. 1181  
DZIAŁ III. DOSTARCZAJĄ: MASZYN, APARATÓW I ARTYKUŁÓW TECHNICZNYCH I BUDOWLANYCH DLA RÓŻNYCH GAŁĘZI PRZEMYSŁU.

**Obiady domowe** 1919  
z 3-ch dań 10 Mk.  
Kraków, Gołobia 16, I. p.  
**PONCZOCHY JEDWABNE** farbują najlepsze barwniki.  
Perfumerya Lesarkiewicz i Ska Kraków, plac Szczepański 2. 1831

**Każdą ilość obligacji austr. pożyczek wojennych można przemienić na 5% asygnaty Pożyczki Odrodzenia za zapłatą nieznaczej gotówki.**  
Szczegółowych wyjaśnień udzielają:  
1) Biura filialne Polskiego Funduszu wdów i sierót w Krakowie, ul. Wolska 19, we Lwowie, ul. Kościuszki 8. 1918  
2) Referenci Pożyczki Odrodzenia przy Starostwach, Urzędach podatk., Komitetach Propagandy itd.  
3) Agencye Sp. akc. Tow. ubezpieczeń „Przyszłość“ w Warszawie we wszystkich większych miastach.

**Ostrzenie** brzytw, noży, nożyczek, scyzoryków, noży introligatorskich i t. p. w krótkim czasie skutecznie firma **Z. Szczepanowicz i A. Zubikowska** Kraków, Plac Maryacki 9. 1951

**Ratujcie włosy!**  
Psycho-frenolog Szyller-Szkolnik (autor prac naukowych) wszystkim cierpiącym na łupież i wypadanie włosów wysyła cenne wskazówki i rady bezinteresownie. Adresować: **Psycho-frenolog Szyller-Szkolnik, Warszawa, Piłkna 25, róg Marszałkowskiej.** 1968

**MASZYNY DO PISANIA I przechowania, kasy kontrolne** rolki kuponowe dostarcza **Ju Huz Hecker, Kraków, św. Marika 25.** 1960  
**Wszelkie szmaty** odpadki sukna, jedwabiu, kości, papier gazetowy i odpadki papierowe, stare akta, księżki, broszury kupuje po najwyższych cenach 1911  
**J. Better, Kraków, Krakowska 48** tel. 1440.

**ODLEWY ZE STALI**  
**BIURO INŻYNIERSKIE**  
**ZJEDNOCZONYCH FABRYK MASZYN TOW. ARC.**  
przedtem SKODA, RUSTON, BROMOVSKY I RINGHOFFER  
Kraków, ul. Gertrudy L. 2. 1939

**RESTAURACJA I KAWIARNIA WINCENEGO DYDASIA**  
Kraków, Basztowa 12, Kleparz 5  
poleca

nadzwyczaj smaczne czyste i zdrowe śniadania, obiady i kolacje. Kuchnia prowadzona we własnym zarządzie pod kierownictwem szefa pierwszorzędnym restauracyi warszawskich.  
**Wydaje obiady do domów. Przyjmuje zamówienia na zebrania towarzyskie i wesela. Punkt zborny dla przejezdnych.**  
Na zamówienie osobny gabinet. 1948

**Pierwszorządna firma tutejsza** poszukuje **zdolnego saldakontysty.**  
Dobre warunki, wikt w kasynie urzędniczym. Zgłoszenia pod „**Natychmiastowe objęcie**“ do Biura „Ruch“, Kraków, Szczepańska 9. 1957

**BIURO SPEDYCYJNE PRZEWÓZ**  
SPÓŁKA Z OGR. POR. — ZAŁOŻONE PRZEZ CENTR. ORGAN. ROLN. 1920  
Kraków, ul. Wiślna 8, I. p. Tel. 3568  
wykonuje spedycje wszelkiego rodzaju. — Wysyłka towarów w wozach zbiorowych do wszystkich miast w Polsce. Przewóz i ekspedycja mebli we własnych wozach meblowych wraz z konwojem. (Dla urzędników przesiedlających się ceny niższe). Własne magazyny na kolei. Własne zaprzęgi i automobile do rozwozu towarów.